关于开展2008年大学生志愿服务西部计划抗震救灾专项行动的通知
各高校西部计划项目办：

    为了贯彻落实党中央、国务院关于抗震救灾工作的总体部署，结合地震灾区的实际需求，全国大学生志愿服务西部计划项目办决定，在西部计划原有实施规模和内容的基础上，开展2008年大学生志愿服务西部计划抗震救灾专项行动（以下简称"抗震救灾专项行动"）。现将有关事项通知如下：

　　一、实施内容

　　招募志愿者到地震灾区开展为期1年的抗震救灾志愿服务，协助当地团组织、志愿者组织参与灾后重建工作。

　　二、主题口号

　　到灾区去，到祖国和人民最需要的地方去！

　　三、实施范围和规模

　　西部计划抗震救灾专项行动在原计划招募人数基础上增加招募1090名志愿者，其中我省将招募30人，全部派往四川。

　　四、招募对象

　　1．2008年本科及本科以上学历应届毕业生，其中包括已被录取为研究生的应届高校毕业生。
　　2．在读研究生。

　　有条件的高校要鼓励已被录取为研究生的应届高校毕业生和在读研究生报名参加西部计划抗震救灾专项行动，并在保留其入学资格和学籍方面出台鼓励措施。

五、服务期限
服务期限为1年。鉴于抗震救灾工作的特殊性，该专项行动志愿服务的前3个月为试用期，试用期满，服务单位对志愿者工作表现做出鉴定，鉴定合格者方可继续服务。
　　六、报名条件

　　（1）有奉献精神，身体健康，有较强的组织协调能力，能适应灾区艰苦的工作环境。
　　（2）应届本科及本科以上学历，获得毕业证书和学位证书。
　　（3）优秀学生干部和有志愿服务经历者优先考虑。
　　（4）灾区急需的心理学、建筑学、医学、教育学类专业报名者优先考虑。
　　七、报名时间

　　6月6日开始报名，6月20日报名结束。
　　八、招募工作

　　1.网上报名。报名学生登录西部计划网站（http://xibu.youth.cn）和广东志愿者网（http://www.gdvolunteer.org）查看有关情况，填写报名信息。
　　2．打印报名表。报名学生从西部计划招募系统下载打印《报名登记表》。
　　3．交表。报名表必须由辅导员或院系团委负责人签字，并由所在院系党组织盖章后，于6月21日前交至本校西部计划项目办。
　　4．审核。高校项目办在收到学生的《报名登记表》后，及时对其网上报名信息的真实性进行审核，并在"大学生志愿服务西部计划招募系统"中填写审核意见。

　　5．选拔。高校项目办根据报名学生的政治思想素质、学习成绩、志愿服务经历等情况，择优选拔志愿者。要协调学校教务处、学生工作处等有关部门，对入选的报名者逐一进行包括心理测验在内的面试。受省项目办委托与面试合格的志愿者及时签订《招募协议》。有条件的招募省可在高校选拔的基础上，进一步通过组织集中笔试、面试进行选拔。

　　6．体检。6月23日前，招募省项目办统一指定时间和医院，由各高校项目办组织入选的报名者进行集中体检。体检不合格的，要在本校及时调换。

　　7．录取志愿者。6月25日前，招募高校根据体检、公示情况确认录取人员，同时将录取名单上报招募省项目办。招募省项目办对本省录取的志愿者名单审核后，通过团省委网站公示三天后报全国项目办。

　　8．审定确认

　　（1）6月下旬，全国项目办委托各招募省项目办向志愿者发放《确认通知书》（注明服务岗位、培训报到时间地点及联系方式）。

　　（2）7月上旬，全国项目办汇总审定入选志愿者名单，并向社会公布。

　　9．报到培训。7月中旬，志愿者携《确认通知书》、毕业证和本人身份证件，到所在服务省（市）报到并参加由省项目办组织的集中培训。

　　九、经费保障

　　1．志愿者补贴、保险。志愿者服务期间中央财政给予一定补贴。生活补贴为每人每月680元，同时根据所在服务地享受艰苦边远地区津贴（按照人事部、财政部《关于印发<完善艰苦边远地区津贴制度实施方案>的通知》（国人部发[2006]61号）），每月津贴标准分别为：一类区65元，二类区120元，三类区215元，四类区370元，五类区640元，六类区950元），按月发放。

　　2．交通补贴。志愿者的交通补贴按志愿者家庭所在地和服务地之间的实际里程发放，每年发放两次。

　　3．志愿者保险由全国项目办统保，保费为每人200元，险种为大学生志愿服务西部计划志愿者综合保障险。
　　志愿者的生活补贴和交通补贴由全国项目办划拨至服务省指定专户，服务省项目办统一拨付至志愿者所持银行卡中。
　　十、工作要求

　　1．高度重视，加强领导。抗震救灾专项行动是团中央、教育部、财政部、人力资源和社会保障部贯彻落实党中央、国务院关于抗震救灾工作有关精神的重要举措；是共青团组织服务灾区实际需要，深入、持久、有效地参与抗震救灾工作的重要载体。各省（市）项目办要高度重视，迅速行动，加强对高校项目办工作的指导，扎实、有效开展招募工作。
　　2．精心组织，择优选拔。各项目办要以对灾区人民高度负责的态度，严格按照西部计划招募程序精心组织，优中选优，组建一支能够冲锋在前，素质全面，让群众满意的优秀志愿者队伍。要充分认识抗震救灾专项行动的艰巨性、紧迫性、专业性和长期性，选拔政治思想过硬，有奉献精神，尤其是优秀学生干部和有志愿服务经历的志愿者，到灾区去，到祖国和人民最需要的地方去，真正为灾区人民办实事，解难事。
3．加强宣传，营造氛围。各省项目办要积极争取新闻单位支持，加强与媒体合作，在全社会营造浓厚氛围，让广大高校毕业生及时了解西部计划抗震救灾专项行动的具体内容和报名方法，组织动员更多优秀大学生志愿者参加到抗震救灾行动中来。

西部计划广东省项目办

二○○八年六月五日
PAGE
5